GE_GERICHTE JTAPI/264/2023 vom 9. März 2023
GE Cour de justice, 2023-03-09, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_264_2023
FR: GE_GERICHTE JTAPI/264/2023 du 9 mars 2023
IT: GE_GERICHTE JTAPI/264/2023 del 9 marzo 2023
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en

E. 10
L'utilisation de procédés de réclame est spécifiquement régie par la LPR, afin d'assurer la
sécurité routière, la protection des sites et l'esthétique des lieux, ainsi que l'ordre public (art.
1 LPR).
E. 11
La LPR vise à instaurer une législation uniforme applicable à tous les procédés de réclame,
qu'ils soient situés sur fonds public ou privé, et à octroyer aux communes la compétence de
délivrer les autorisations quel que soit le lieu de situation de ceux-là (Mémorial des séances
du Grand Conseil, 1999/VI, pp. 4908 et 4909). Après sa promulgation, cette loi a été
soumise à un contrôle abstrait par le Tribunal fédéral suite à la contestation de certaines de
ses dispositions. À cette occasion, le régime de contrôle des procédés de réclame placés tant
sur le domaine public que sur le domaine privé visibles depuis le domaine public, instauré
par les art. 2, 3 al. 1, 4 et 24 al. 1 LPR, a été considéré comme conforme au droit fédéral,
notamment à la garantie de la propriété protégée par l'art. 26 Cst. et à la liberté économique,
garantie par l'art. 27 Cst. (arrêt du Tribunal fédéral 2P.207/2000 du 28 mars 2002 ;
ATA/473/2011 du 26 juillet 2011). Il importe toutefois que les décisions prises en
application de cette législation respectent le principe de proportionnalité (art. 36 al. 3 Cst.),
lequel se compose des règles d’aptitude - qui exige que le moyen choisi soit propre à
atteindre le but fixé -, de nécessité - qui impose qu’entre plusieurs moyens adaptés, on
choisisse celui qui

De jurisprudence constante, les directives, que l'administration peut adopter afin d'assurer
l'application uniforme de certaines dispositions légales en explicitant l'interprétation qu'elle
leur donne, sont des ordonnances administratives dont les destinataires sont ceux qui sont
chargés de l'exécution d'une tâche publique et non pas les administrés. Elles ne sont pas
publiées dans le recueil officiel de la collectivité publique et ne peuvent donc pas avoir pour
objet la situation juridique de tiers. Elles n'ont pas force de loi et ne lient ni les administrés,
ni les tribunaux, ni même l'administration. Elles ne dispensent pas cette dernière de se
prononcer à la lumière des circonstances du cas d'espèce. Elles ne lient pas le juge, mais
celui- ci les prendra en considération, surtout si elles concernent des questions d'ordre
technique ; il s'en écartera cependant s'il considère que l'interprétation qu'elles donnent n'est
pas conforme à la loi ou à des principes généraux. Par ailleurs, une directive ne peut pas
sortir du cadre fixé par la norme supérieure qu'elle est censée concrétiser. En d'autres
termes, à défaut de lacune, elle ne peut prévoir autre chose que ce qui découle de la
législation ou de la jurisprudence (ATF 141 II 338 consid. 6.1 ; 140 V 343 consid. 5.2 ;
arrêts du Tribunal fédéral 2C_522/2012 du 28 décembre 2012 consid. 2.3 ; 9C_477/2011 du
13 juillet 2012 consid. 4.1.3 ; ATA/41/2019 du 15 janvier 2019).
E. 17
A teneur de la fiche PDR, l'appréciation portée par l'OPS sur les procédés de réclame peut
varier selon l'emplacement des commerces et des entreprises dans la ville, voire selon leur
emplacement à l'intérieur d'une zone protégée, et selon le style d'architecture sur lequel le

taille relativement petite et seulement portées sur les lambrequins (bordures à festons) sans
envahir toute la toile (p. 7). L’OPS recommande d’adapter la longueur de la tente à celle de
la vitrine et l’application de tentes travée par travée en évitant des tentes qui courent sur
plusieurs vitrines et dérobent l’architecture à la vue. Les tentes ne doivent pas déborder des
embrasures des vitrines ni s’ancrer dans les parties sculptées de l’architecture. Le RDR
définit la dimension de la projection des toiles de tentes (leur empiètement sur l’espace
public). L’OPS encourage aussi la conservation des anciens mécanismes d’enroulement
quand ils subsistent. L’OPS privilégie pour les tentes une gamme de tons sobres ainsi que la
forme de tentes à projection droite. Il n’est pas favorable aux tentes en corbeille ni aux
tentes perpendiculaires aux marquises, exception faite, par exemple, quand ces dernières
protègent du soleil des denrées périssables (boucheries, chocolateries, etc.) (p. 13).
E. 18
De façon générale, selon une jurisprudence bien établie, lorsque la consultation d'une
instance de préavis est imposée par la loi, son préavis a un poids certain dans l'appréciation
qu'est amenée à effectuer l'autorité de recours et il convient de ne pas le minimiser (cf.
ATA/1633/2019 du 5 novembre 2019 consid. 6b ; ATA/1275/2018 du 27 novembre 2018
consid. 11 ; ATA/416/2015 du 5 mai 2015
- 10/13 - A/2582/2022 consid. 7b). Chaque fois que l'autorité inférieure suit les préavis
requis, la juridiction de recours doit s'imposer une certaine retenue pour éviter de substituer
sa propre appréciation à celle des entités ayant formulé un préavis dans le cadre de
l'instruction de la demande d'autorisation, pour autant que l'autorité inférieure ait suivi l'avis
de celles-ci. Elle se limite à examiner si le département ne s'est pas écarté sans motif
prépondérant et dûment établi du préavis de l'autorité technique consultative, composée de
spécialistes capables d'émettre un jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations
étrangères aux buts de protection fixés par la loi (ATA/724/2020 du 4 août 2020 consid. 3e ;
ATA/639/2020 du 30 juin 2020 consid. 4d ; ATA/875/2018 du 28 août 2018 consid. 5b).
E. 19
En l'espèce, la décision de refus querellée se fonde uniquement sur le préavis de l'instance
SMS. Or s'il n'est pas contesté que la consultation de l'OPS, soit pour lui du SMS, était ici
imposée par la loi, ledit préavis n'est nullement motivé, se contentant d'indiquer être